关于做好2015年度“全国百名优秀

团县委书记讲堂”相关工作的通知

各地级以上团市委农青部、各县（市、区）团委：

为进一步深化农村区域化团建工作，加快基层服务型团组织建设，推动“百县千乡”分类示范创建活动，团中央将于6月份开展2015年度“全国百名优秀团县委书记讲堂”活动。各地团委要按照团中央通知（附件2）要求认真做好相关人选推报工作。推报采取“自荐-推报”的方式，即团县委向团市委自荐，由团市委汇总后排名后，统一报送团省委农青部，推报人数不限（详见附件3）。我部将结合去年战线重点工作推进情况，确定人选上报团中央进行最终评定。相关材料（2000字事迹材料、团县委书记简历）请于5月20日前报送团省委农青部。

联系人：刘  波  林龙辉

联系电话：020-87195623

部门邮箱：tswgdqnb@163.com
    附件：1.历年“全国百名优秀团县委书记讲堂”入选人员名单
          2.团中央《关于做好2015年度“全国百名优秀团县

          委书记讲堂”相关工作的通知》（含简历报表）

          3.优秀团县委书记推报表

                                团省委农村青年工作部

                                    2015年4月20日

附件1

历年“全国百名优秀团县委书记讲堂”

入选人员名单
2012年度“全国百名优秀团县委书记讲堂”入选人员名单：

马  睿    团河源市紫金县委书记

许  琪    团汕头市澄海区委书记

陈  平    团潮州市湘桥区委书记

邝卫民    团江门开平市委书记

梁建锋    团茂名市电白县委书记

2013年度“全国百名优秀团县委书记讲堂”入选人员名单：

陈  甜    团茂名化州市委书记

梁沃威    团江门鹤山市委书记

黄恢伟    团韶关南雄市委书记

包  蕾    团阳江阳春市委书记

伍华武    团湛江廉江市委书记

2014年度“全国百名优秀团县委书记讲堂”入选人员名单：

黎  峰

 团茂名市高州市委书记

赵广峰

 团云浮市郁南县委书记

张  锐

 团潮州市潮安区委书记
附件2

关于做好2015年度

“全国百名优秀团县委书记讲堂”工作的通知

共青团各省、自治区、直辖市委农村青年工作部，新疆生产建设兵团团委农村青年工作部：

为深入贯彻团十七届三中全会和2015年共青团农村工作会议精神，全力推进“百县千乡”分类示范创建活动，深化农村区域化团建和基层服务型团组织建设，加强对团县委的工作指导和培训，发挥团县委在农村共青团工作中的重要作用，现就做好2015年度“全国百名优秀团县委书记讲堂”工作通知如下。

一、工作步骤

1.地市、省级团委推报。地市团委向省级团委推报本地优秀团县委书记，省级团委农村部审核汇总后，5月底前向团中央农村部统一推荐；每省共推荐4名左右。推报的人选需具备以下条件：任职团县委书记一年以上、在本省工作突出，经验有代表性和推广价值。推荐材料包括：2000字以内事迹材料和团县委书记简历（见附件），并加盖省、地市团委公章。

2.团中央确定。团中央农村部根据各省推荐材料，择优确定一批入选名单，6月底前反馈各省；各省通知入选团县委，由其制作工作视频；年底，公布全年入选名单，并颁发证书。

3.团县委起草脚本、制作视频。团县委接到入选确认后，要向县委分管领导汇报、争取支持，协调县电视台共同起草脚本并上报地市、省级团委。经审定后，拍摄、制作视频短片。地市团委和省级团委农村部要对团县委报送的视频短片进行指导、审查，对画面、字幕、解说、音乐等进行把关。视频短片最终成片后，须经省级团委农村部确认后，报团中央农村部。

4.播出。视频短片经团中央农村部审定后，在中国共青团网、中国农村共青团网播出，并将选取部分制作较好的视频短片通过全国党员干部现代远程教育卫星数字专用频道播出。

二、视频标准

视频短片时长15分钟左右，采用BETACAM带或DVCPRO格式。视频短片内容要围绕习近平总书记对共青团提出的“提高团的吸引力和凝聚力”、“扩大团的工作有效覆盖面”两大战略性课题，把握新常态下共青团工作的新要求，重点反映农村战线重点工作（如“百县千乡”分类示范创建活动、寻找乡村好青年活动、大学生返乡创业行动和农村青年电商培育工程、保护母亲河行动等）和本地特色做法，突出问题导向和改革创新要求，讲思路、讲方法、讲体会，避免工作简单总结，通俗易懂，实用、管用；表现手法要适应农村团干部的学习特点和思维方式，采用灵活多样、生动形象的形式拍摄制作，避免“大头像式”讲解。

三、工作要求

“全国百名优秀团县委书记讲堂”工作是推进农村区域化团建和基层服务型团组织建设、整体推动农村共青团工作的重要抓手。各省要坚持全程把关，择优推荐人选，指导和审校视频短片制作，充分体现全省工作情况和县域特点，充分反映基层团组织推进工作、攻坚克难的背景、思路、做法、经验、体会，切实起到为团县委工作做示范的作用。要积极培养、挖掘、推广优秀工作典型，运用典型促进基层团组织相互交流学习，抓点带面，推动“百县千乡”分类示范创建活动在全省层面扎实开展。要注重发挥团县委的统筹协调作用，强化工作指导和督促，努力使农村共青团思想引导、组织建设、创业就业、生态环保“四位一体”工作格局在基层得到有效落实。

附件：团县委书记简历

团中央农村青年工作部

                                    2015年4月15日

团县委书记简历

	姓　名

	性　别

	出生年月
（岁）

	照片

	民　族

	籍　贯

	出 生 地

	入　党
时　间

	参加工作时间

	专业技术职务

	专业及特长

	学　历
学　位
	全日制
教　育

	毕业院校
系及专业

	在　职
教　育

	毕业院校
系及专业

	现任职务

	工
作
简
历

	工作感悟

	地市团委意见
	盖　章
年　      年  月　日
	省级团委意见

	盖　章
年　月　日

附件3

优秀团县委书记推报表

填报地市（盖章）：                          填报人：

	序号
	单位
	姓名
	是否自荐
	备注

	1

	2

	……

注：1.序号即为排名顺序。
2.此表连同个人简历及事迹材料于5月20日前上报团省
委农青部。
2